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Protokoll
Termin und Ort: Dienstag, 17.02.2015 19:00 — 20:30
Neues Rathaus, GroBer Saal
Anwesend:
Politik: Stadt Bielefeld: moBiel:
Herr Franz Herr Meyer Herr Meier

(Bezirksburgermeister Mitte) Herr Helmer

Weitere Teilnehmer: ca. 50 Birgerinnen und Birger, sowie
Herr Kricke (Buro des Rates)

1. BegriiBung

Herr Bezirksblrgermeister Franz begrift die anwesenden Birgerinnen und Birger und
versichert, dass die heutigen Fragen und Anregungen der Birger in den weiteren Beratungen
berlcksichtigt werden.

Herr Meyer erlautert den Anlass der Planungen und gibt einen einleitenden Uberblick Uber die
geplanten Ma3nahmen.

Herr Helmer erlautert anhand einer PowerPoint-Prasentation die beiden Varianten, die fir die
Umgestaltung der August-Bebel-Stral’e zur Diskussion stehen, sowie die jeweiligen Vor- und
Nachteile. Auch die beiden moglichen Haltestellenstandorte fir den neuen Hochbahnsteig
,Marktstral3e” werden erlautert.

2. Fragen, Anregungen und Stellungnahmen der Teilnehmer

Im Folgenden sind die Anregungen und Fragen anwesender Blrgerinnen und Birger aufgefiihrt:

2.1. Aligemein

,Ist eine Wiederanpflanzung von Baumen bei den vorgestellten Varianten moglich?”

Antwort Herr Helmer: Bei Variante 1 kénnen neue Bdume auf der westlichen Stral3enseite
im Bereich der Parkbuchten angelegt werden. Bei Variante 2 ist dies nicht méglich.

,Wird es durch Verengungen in der August-Bebel-Strale zu Stauproblemen kommen?*

Antwort Herr Meyer: Grundsétzlich erwarten wir keine verringerte Leistungsfahigkeit der
August-Bebel-Stral3e da keine Fahrspuren reduziert werden.

,Wird die angesprochene Verkehrsinsel an der Ravensberger Strale aussehen?*

Antwort Herr Helmer: Bei der Verkehrsinsel handelt es sich um eine Querungshilfe fir
FuBBgénger und Radfahrer. Sie soll eine sichere Querung der August-Bebel-Strale
ermoéglichen, das Uberfahren durch PKW ist nicht méglich.
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2.2,

+Welcher StralRenbelag soll gewahlt werden? Das heutige Pflaster ist fir Radfahrer nicht
optimal.”

~Ware es nicht sinnvoll, bei einer Tempo-30-Regelung einen Pflasterbelag zu wahlen?*

Antwort Herr Meier: Seit ldngerer Zeit werden die Schienen bei Erneuerungen in Verguss
gelegt, die Fahrbahndecke wird in der Regel asphaltiert. Pflastersteine haben den Nachteil
der héheren Larmbelastung, wirken allerdings moglicherweise auch
geschwindigkeitshemmend.

Wird es eine gedampfte Lagerung der Schwellen oder etwas Ahnliches geben, wie sie von
einem Gutachten flir den Bereich in der Nikolaus-Dirkopp-Stralte empfohlen wurde?“

Antwort Herr Meier: Es wird in der Nikolaus-Diirkopp-Strale eine Démmung der
Schienenbefestigung geben. Fiir die August-Bebel-Strale kann in der jetzigen
Planungsphase noch keine Prognose gegeben werden, da es noch kein Larmgutachten
gibt. Dieses wird aus Kostengriinden erst nach der Festlegung auf eine Variante in Auftrag
gegeben.

»2Auch in der Nikolaus-Durkopp-Stral’e werden neun Stellplatze wegfallen, so dass sich die
Parkplatzsituation insgesamt deutlich verschlechtern wird. Es mussen daher weitere
Bewohnerparkplatze ausgewiesen werden.*

Antwort Herr Meyer: Es herrscht allgemein hoher Parkdruck im Innenstadtbereich, daher ist
das Thema Parkplétze in die Variantenentscheidung mit einzubeziehen. Der Hochbahnsteig
muss jedoch aus gesetzlichen Griinden gebaut werden, wéhrend es einen gesetzlichen
Anspruch auf einen Parkplatz nicht gibt.

,Eine Tempo-30-Regelung wird dazu flhren, dass viele PKW auf umliegende Stralen (z.B.
Teutoburger Stralle) ausweichen.”

»1empo-30-Regelung wird an anderen Stellen heute bereits nicht eingehalten und misste
scharfer Uberwacht werden.”

Anmerkung Herr Franz: Eine Tempo-30-Regelung wird lediglich empfohlen. Ob dies sinnvoll
und umsetzbar ist muss noch bewertet werden.

Lage des Hochbahnsteigs

,Hat es Uberlegungen gegeben, den Hochbahnsteig in die Nikolaus-Dirkopp-Strafke an die
heutige Haltestelle August-Schroder-Stralie zu legen?”

Antwort Herr Helmer: Es gab derartige Uberlegungen im Zuge der Planungen Verléngerung
der Linie 4. Dieser Standort wurde jedoch als ungeeignet angesehen. Ein Grund ist die
groBe Entfernung zur Haltestelle Krankenhaus Mitte. Aus Sicht der konzeptionellen Planung
im OPNV wiére der Idealstandort zwischen Hermannstrae und Ravensberger Stral3e, der
Abstand beider Stral3en reicht aber nicht fiir einen Hochbahnsteig.

Antwort Herr Meier: Die Haltestelle Ravensberger Stralle hat ein wesentlich hbéheres
Fahrgastpotenzial. Hier steigen heute etwa dreimal so viele Fahrgéste ein, wie an der
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2.3.

Haltestelle August-Schréder-Stralle. Zudem gibt es bauliche Griinde, die gegen den
Standort in der Nikolaus-Ddirkopp-Stral8e sprechen.

,Die Linksabbiegespur in die Herrmannstral3e ist wichtig, da die Autofahrer ansonsten grol3e
Umwege fahren mussten, um in das Gebiet zwischen Weberei- und Ravensberger Stralle
zu gelangen.”

Antwort Herr Franz: Hierauf wurde in der Sitzung der Bezirksvertretung bereits hingewiesen.
Auch die Umwegfahrten durch die geplante Einbahnstral3enregelung in der Ravensberger
Stral3e sind zu berticksichtigen.

.vJon moBiel wurde den Anwohnern vor zwei bis drei Jahren mitgeteilt, dass ein
Hochbahnsteig an der Markstrae nicht weiter verfolgt wird. Nun soll der Bahnsteig aber
2018 gebaut werden. Damit ware eine Haltestelle im Quartier Dirkopp Tor 6 Uberflissig.*

Antwort Herr Meier: Die Planung eines Hochbahnsteiges MarktstralBe wird schon seit
langerer  Zeit verfolgt und ist Bestandteil des politisch  beschlossenen
Hochbahnsteigprogramms. Dies ist unabhéngig von einer Verldngerung der Linie 4 zu
sehen.

,Die Breite der Nikolaus-Durkopp-Strale ist ausreichend fir die Anlage eines
Hochbahnsteiges. Dieser Standort wird nur deswegen nicht weiter verfolgt, weil alle
Planungen den Bau von Dirkopp Tor 6 als gegeben voraussetzen. Dies wird in der
Offentlichkeit aber noch diskutiert werden.*

Antwort Herr Meier: Die Verldngerung ins Quartier Diirkopp Tor 6 wird im Rahmen des
Planfeststellungsverfahrens diskutiert werden. Hier reden wir aber nun (iber einen Bahnsteig
der Linie 3, welcher unabhéngig von einer Verléngerung der Linie 4 zu betrachten ist und
mdaglichst mittig zwischen den bestehenden Haltestellen Rathaus und Krankenhaus Mitte
liegen sollte. Hierfiir ist die Lage zwischen Nikolaus-Diirkopp-Stralle und Hermannstral3e
optimal.

.lch wohne in der Ravensberger Strale und finde einen Haltestellenstandort in der
Nikolaus-Durkopp-Stralde daher sehr unglicklich.”

,Ein Haltestellenstandort in der Nikolaus-Dirkopp-Strale ware fir die Schiler der
Gymnasien unzumutbar.®

Radverkehr

-Werden die Schutzstreifen bei Variante 2 an der BielsteinstraRe bzw. an der
Nikolaus-Dirkopp-Strafte im Nichts enden?*

Antwort Herr Helmer: Zunéchst wiirden die Schutzstreifen an der Nikolaus-Diirkopp-Stral3e
enden. Im Zuge einer weiteren Umgestaltung der August-Bebel-StraBe kénnten dann auch
auf dem Reststilick bis zum Kesselbrink Schutzstreifen angelegt werden. Auf der anderen
Seite wiirden die Schutzstreifen an der Einmindung Bielsteinstral3e enden.
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2.4.

,Der aktuelle Radverkehr fahrt nicht durch die August-Bebel-Strale und auch nicht durch
die OelmuhlenstraBe. Dies wiirde sich auch bei Anlage von Schutzstreifen nicht andern.
Stattdessen werden Teutoburger Strale und Ravensberger Stral3e genutzt.”

.Ich bin Radfahrer und ganz klar fir den Bau von Radverkehrsanlagen. Bei den
geschilderten Nachteilen der Variante 2 frage ich mich, ob diese Variante tatsachlich eine
ernsthafte Option ist?*

Antwort Herr Meyer: Innerhalb der August-Bebel-Stral3e liegen zahlreiche Nutzungskonflikte
vor. Neben Fragestellungen zum motorisierten Individualverkehr sind auch die Anspriiche
der anderen Verkehrsteilnehmer zu betrachten. Daher ist Variante 2 auch ernsthaft geprtift
worden, damit mégliche Vor- und Nachteile abgeschétzt werden kénnen.

,Der Abstand zwischen Bordstein und Stadtbahngleis soll 1,30m betragen. Bei 2,65m
breiten Stadtbahnfahrzeugen stellt sich die Frage, ob die Radfahrer bei Variante 2
ausreichend geschuitzt sind.”

Antwort Herr Meyer: Grundsétzlich wiirde sich gegentiber dem Bestand in diesem Punkt
keine Verédnderung ergeben. Bei den gegebenen gewachsenen Strukturen kénnen optimale
Zusténde nicht immer hergestellt werden. Ein Vorteil ist die vorhandene Meterspur, dadurch
liegt das Gleis weiter innen und somit weiter vom Bordstein entfernt.

,Daran anschlielend: Wie grol ist der Abstand zwischen der Stadtbahn und dem Bordstein
und kann ein Radfahrer neben einer Stadtbahn fahren?*

Antwort Herr Helmer: Der Abstand betragt etwa 50cm. Es ist davon auszugehen, dass eine
Stadtbahn einen Radfahrer nicht (iberholen wiirde.

Anmerkung Herr Franz: Wenn keine gesonderten Radverkehrsanlagen angelegt werden
kénnen, miissen hierfiir gute Griinde vorliegen. In jedem Fall ist aber eine Mindestsicherheit
flr den Radfahrer zu gewéhrleisten.

,Ware es moglich, Schutzstreifen nur in eine Fahrtrichtung anzulegen, so dass Radfahrer in
eine Richtung durch die August-Bebel-Stralle und in die andere Richtung durch die
Teutoburger Strale fahren kdnnen? Zudem sollte es einen Plan geben, aus dem alle
Fahrmaoglichkeiten flr Radfahrer zu entnehmen sind.”

Antwort Herr Meyer: Ein Schutzstreifen in nur eine Fahrtrichtung bringt praktisch keine
nennenswerten Vorteile. Daher wird diese Variante als nicht sinnvoll erachtet. Einen
entsprechenden Plan fiir Radfahrer gibt es bereits. Im Fahrradstadtplan sind alle
Hauptrouten und empfohlenen Wege fiir Radfahrer verzeichnet.

Umsetzung / Bauablauf

Werden die BaumalRnhahmen in der Ravensberger Stralde zur Luttersanierung bis zum
Baubeginn in der August-Bebel-Stralle abgeschlossen sein?”
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Antwort Herr Franz: Die August-Bebel-Stral3e soll nach der Sanierung des Lutterkanals ab
2018 umgebaut werden. Auch hier miissen umfangreiche KanalbaumalBnahmen
durchgefiihrt werden.”

,Wie lange werden die BaumalRnahmen dauern?*

Antwort Herr Meyer: Eine seribse Beantwortung ist momentan nicht méglich. Fir eine
Variantenentscheidung ist dies jedoch nicht entscheidend, da es hier zwischen den
Varianten keine Unterschiede gibt.

Antwort Herr Franz: Der gro3te Zeitfaktor ist der Kanalbau. Aus den Baumalinahmen an der
Detmolder Stral3e kann fiir die August-Bebel-Stral3e eine grob geschétzte Bauzeit von 1%
Jahren abgeleitet werden.

Herr Franz bedankt sich bei allen Anwesenden und beendet die Veranstaltung um 20:30.



